
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 5                                   

I – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n° 80845785/3, como fi scal do Contrato n° 
037/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Construtora Plenage Engenharia e Comércio Ltda, 
cujo objeto é a execução de obras de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Quatipuru/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
01.10.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 1049/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606951

PORTARIA Nº 1049/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 1014/2013 – DEO, datado de 
23/10/2013.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 613/2012, de 24.08.2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30.08.2012, da servidora 
AUREA VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/2.
I – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n° 80845785/3, como fi scal do Contrato n° 
039/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Construtora R&A Construções Ltda, cujo objeto é a 
execução de obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Vigia/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
01.10.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 1054/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607193

PORTARIA Nº. 1054/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 601/2012, de 24.08.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2013, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 018/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Construtora Simétrica Ltda., cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de Anajás.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 1055/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607194

PORTARIA Nº. 1055/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 607/2012, de 24.08.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 024/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa Bel Casa Comércio, Serviço e Construção  Civil Ltda., 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Óbidos

II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 1056/20136
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607199

PORTARIA Nº. 1056/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 609/2012, de 24.08.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 028/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Consutec Consultoria & Tecnnologia Ltda-EPP,cujo o 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de implantação do Sistema de Abastecimento de água, 
no Município de Prainha
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607468

Número: 1
Assinatura: 28/10/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recurso: 0130 à cláusula quarta 
do contrato nº 14/2013- SEIDURB.
Contrato: 14/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 1050
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606965

PORTARIA Nº 1050/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 1014/2013 – DEO, datado de 
23/10/2013.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 271/2013, de 10.04.2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.375 de 12.04.2013, da servidora 
AUREA VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/2.
I – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula 
n° 80845785/3, como fi scal do Contrato n° 012/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Guerra Lotação e Construtora Ltda, cujo objeto é a 
execução de obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de São Francisco do Pará/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
01.10.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607015

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 605338
Portaria: 1037/2013
Objetivo: Fazer fi scalização da obra do Sistema de Abastecimento 
de Água – SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607030

Contrato: 52
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação para Execução, pela CONTRATADA, dos 

serviços remanescentes do Contrato n° 093/2009-SEIDURB, 
relativo a obra de Implantação do Sistema de Esgoto Sanitário 
no Município de Santa Cruz do Arari.
Valor Total: 1.749.859,03
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 04/11/2013 a 03/05/2014
Concorrência Naciona: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA N° 1051/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607184

PORTARIA Nº. 1051/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 176/2012, de 19.03.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.120 de 20/03/2012, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 010/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa Construtora Simétrica Ltda., que tem como objeto a 
execução de obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Afuá.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 1052/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607187

PORTARIA Nº. 1052/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 599/2012, de 24.08.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 016/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
Ad Empreendimentos Projetos e Construção Ltda., cujo implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de Afuá.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 1053/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607190

PORTARIA Nº. 1053/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 1013/2013 – DEO, datado 
de 23.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 604/2012, de 24.08.2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 021/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa Ditron Engenharia e Incorporação Ltda., cujo objeto 
é implantação do Sistema de Abastecimento de Água, Município 
de Amerim/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


